trabalhos4 defendidos a partir do ano de 1987 - tendo sido pesquisado 

especificamente o descritor movimento. A pesquisa apontou 1194 resultados5, 

sendo 322 teses e 872 dissertações com defesas ocorridas no interstício entre 1987 

4 Em 05 de junho de 2024 o sítio apresentava um milhão, quinhentos e oitenta e quatro mil e 

quatorze teses e dissertações (1.584.014). 
5 Foram selecionados os seguintes filtros em “Áreas do conhecimento” (entre parênteses a 

quantidade de trabalhos referentes a cada uma): Psicolinguística (1); Psicolinguística (2); 

Psicologia (129); Psicologia (962); Psicologia Cognitiva (1);